
  

 

Maltas Dzirnas 
Maltas apvienības pārvaldes   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.              2024. gada Nr.11[94]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, Jevtišovka, 
Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova,   Sergejevka, Sidorovka,     

Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

PATRIOTISMA MĒNESIS MALTĀ 
aizvadīts ar koncertiem, lekcijām, radošu 
darbošanos, vēsturisku faktu un personību 
pieminēšanu, ar vienošanos lūgšanās un 
skaistā lāpu gājienā, ar fotokonkursu un 
izstādēm, ar skrējienu, kas piestāja Maltā, ar 
Latvijas 106. dzimšanas dienas svinīgo pa-
sākumu, kurās apbalvoti iedzīvotāji un no-
saukts Maltas Goda pilsonis. Kā odziņa uz 
svētku tortes bija gan maltiešu, gan viesu – 
grupas „Solversija” koncerts un gaismas 
bilžu šovs. Paldies visiem organizatoriem, 
īpašs paldies ģimenēm, jauniešiem, kas ar 
dalību apliecināja cieņu mūsu mājām – 
Maltai un Latvijai! Lai pēc gada tiekamies 
tikpat skaitās svinībās!  

(Svētku fotomirkļi un aktivitātes –  
no 6. līdz 11. lpp., fotogrāfiju autore Evelīna Pavre) 

ADVENTS ir laiks pirms Ziemsvētkiem, 
kad sākam gaidīt vienus no visas pasaules 
svarīgākajiem svētkiem. Adventā mēs gai-
dām Dieva ierašanos. Dievs ierodas mūs 
mīlēt, nevis kritizēt, kaut ko pārmest, so-
dīt. Mums visiem ir nepieciešami šie svēt-
ki, kas atgādina, ka Ziemsvētku vēsts mūs 
sastop kā dāvana, kā kaut kas negaidīts, tā 

ielaužas mūsu sakārtotībā un kalendāru pārredzamībā – kā 
mīlestība, kā prieks, kā piedošana, kā cerība. Tā arī ir tā gais-
ma, kuru gaidām. Tā gaisma, kas ar mums rezonē. Advents ir 
citādākas realitātes ielaušanās. Un tāpēc arī Advents vienmēr 
ir Citādais. Kā gudrie no Austrumu zemes. Ar kuriem esam 
Adventa laikā ceļā pie Jēzus silītes.  Īsto gaidu pilnu Adventa 
laiku, saglabājot Ziemassvētku saiti ar savu pirmavotu – mazā 
Jēzus bērna piedzimšanas stāstu.  

Rinalds Broks, Rozentovas draudzes prāvests 

Vainadziņš no PII „Dzīpariņš” 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)


2 

 

2  „Maltas Dzirnas”            AKTUALITĀTES       2024. gada novembris 

Iedzīvotāju kopsapulce  
un konsultatīvās padomes  

vēlēšanas  
4. decembrī plkst. 17.00 Mal-

tas apvienības pārvaldes zālē 
notiks Maltas pagasta iedzīvotāju 
kopsapulce un iedzīvotāju padomes 
ievēlēšana. 

Saskaņā ar Rēzeknes novada 
pašvaldības 04.07.2024. saistoša-
j i e m  n o t e i k u m i e m  N r . 4 0 
“Rēzeknes novada iedzīvotāju pa-
domes nolikums”, Maltas apvienī-
bas pārvaldes Maltas pagastā iedzī-
votāju padomei ir pieteikušies šādi 
kandidāti: Inga Zunda, Margarita 
Anča, Arita Barovska, Valentīna 
Miklaseviča, Igors Sorokins, Ar-
vīds Anževs, Nadežda Dudare-
va, Kārlis Missa.  

Tiesības vēlēt ir personām, ku-
ras atbilst Pašvaldības likuma 
58.panta piektās daļas nosacīju-
miem: “Padomi ir tiesīgas vēlēt fi-
ziskās personas, kuras sasniegušas 
16 gadu vecumu un ir Latvijas Re-
publikas pilsoņi vai tādi Eiropas 
Savienības pilsoņi, kuri nav Latvijas 
Republikas pilsoņi, bet ir reģistrēti 
Fizisko personu reģistrā. Citus ar 
dzīvesvietu vai īpašuma piederību 
saistītus priekšnoteikumus dalībai 
padomes vēlēšanās var noteikt pa-
domes nolikumā. Un ir deklarēju-
šas savu dzīvesvietu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā. Iedzīvo-
tājiem līdzi jābūt derīgam personu 
apliecinošam dokumentam. 

 Izmaiņas  
Ziemassvētku dāvanās 
No šī gada Rēzeknes novads ie-

vieš jaunu pieeju bērnu Ziemas-
svētku dāvanu pasniegšanai. Ie-
rastās saldumu pakas vairs netiks 
dāvinātas, tā vietā bērniem tiks or-
ganizēti īpaši un kvalitatīvi Ziemas-
svētku pasākumi katrā novada ap-
vienības pārvaldes teritorijā. 

Šāds lēmums pieņemts, rūpīgi 
izvērtējot šīs tradīcijas lietderību un 
saldumu ietekmi uz bērnu veselību. 
Saldumu pakas bieži nenodrošina 
savu mērķi – iepriecināt konkrētu 
bērnu Rēzeknes novadā. Dažādu 
iemeslu dēļ dāvanas nenonāk pie 
adresātiem – bērns vairs nedzīvo 
novadā vai vecāki nolemj nesaņemt 
šo dāvanu. Tas rada nelietderīgu 
līdzekļu izniekošanu. 

Lai nodrošinātu, ka Ziemassvētki 
sagādā prieku visiem Rēzeknes no-
vada bērniem, ir pieņemts lēmums 
līdzekļus, kas iepriekš tika novirzīti 
saldumu iegādei, izmantot Ziemas-
svētku pasākumu organizēšanai 
bērniem. Šie pasākumi piedāvās 
bērniem daudzveidīgas aktivitātes. 

Svarīgi uzsvērt to, ka budžets, 
kas iepriekš tika atvēlēts Ziemas-
svētku dāvanām, netiks samazināts. 
Tas tiks pārdalīts, lai nodrošinātu 
vēl aizraujošāku un atmiņā palieko-
šāku Ziemassvētku svinēšanu vis-
iem novada bērniem. (Informācijas 
avots: rezeknesnovads.lv) 

 

Bezmaksas mācības  
digitālo prasmju attīstībai 
 Rēzeknes novada pašvaldība sa-

darbībā ar Viedās administrācijas 
un reģionālās attīstības ministriju 
(VARAM) Eiropas Savienības At-
veseļošanās fonda projekta 
„Sabiedrības digitālo prasmju attīs-
tība” ietvaros, sākot ar 2025. gadu 
iedzīvotājiem piedāvās mācības, lai 
attīstītu digitālās prasmes. 

Mācības plānotas gan klātienē, 
gan attālināti, kā arī tiks piedāvā-
ta  iespēja augstākā līmeņa kursu 
apgūt pašmācības ceļā. Klātienes 
nodarbības notiks Maltas, Viļānu, 
Dricānu, Nautrēnu un Kaunatas 
vidusskolās, Verēmu, Gaigalavas 
un Tiskādu pamatskolās. 

Klātienes nodarbības tiek plāno-
tas, lai veicinātu sabiedrības digitā-
lās prasmes un iedzīvotāji patstāvīgi 
spētu lietot publiskā sektora un 
privātā sektora digitālos pakalpoju-
mus, mācību iespēja paaugstināt 
savas digitālās pašapkalpošanās 
prasmes tiks piedāvātas visā Latvijā 
ikvienam iedzīvotājam.  

Projekta kopējais mērķis ir, lai 
līdz 2026. gada aprīlim vismaz 40 
000 Latvijas iedzīvotāju būtu pa-
augstinājuši savas digitālās pašap-
kalpošanās prasmes. 

Kā liecina šī gada Digitālās eko-
nomikas un sabiedrības indeksa 
(DESI) rezultāti, tikai 45% Latvijas 
iedzīvotājiem vecumā no 16 līdz 74 
gadiem piemīt digitālās pamatpras-
mes. Eiropas digitālās desmitgades 
mērķis līdz 2030. gadam ir vismaz 
80% iedzīvotāju ar digitālajām pa-
matprasmēm.  

Par iespējām projekta ietvaros 
papildināt savas prasmes, Rēzeknes 
novada iedzīvotāji var interesēties, 
sazinoties ar projekta koordinatori 
Elitu Opincāni, t. 64607186, e-
pasts elita.opincane@saskarsme.lv 
(Informācijas avots: rezeknesno-
vads.lv) 

 

 Par MAP iestāžu darba laiku decembrī: 
14. decembrī SAĪSINĀTA DARBA DIENA 8.00–14.30 (valsts un 
pašvaldības iestādes pārceļ darba dienu no 23. decembra).  
23. decembrī BRĪVDIENA (valsts un pašvaldības iestādes pārceļ dar-
ba dienu uz 14.decembri). 
24.decembrī BRĪVDIENA - Ziemassvētku vakars. 
25. decembrī BRĪVDIENA - Pirmie Ziemassvētki. 
26. decembrī BRĪVDIENA - Otrie Ziemassvētki. 
28. decembrī SAĪSINĀTA DARBA DIENA 8.00–14.30 (Valsts un 
pašvaldības iestādes pārceļ darba dienu no 
30. decembra). 
30.decembrī BRĪVDIENA (valsts un paš-
valdības iestādes pārceļ darba dienu uz 28. 
decembra). 



3 

 

2024. gada novembris           PROJEKTI          „Maltas Dzirnas”     3 

Uzdarbojas vandaļi 
Šoreiz no vandaļu rokām 
cietusi Černostes ezera plud-
male: salauzti soli un  galds, 
daži iemesti ezerā... 

31. oktobrī Maltas vidusskolā 
projektā “Atbalsts izglītības iestāžu 
pašpārvalžu attīstībai programmas 
“Kontakts” iniciatīvu projektu īste-
nošanai” (Nr. VP2024/3-1) norisi-
nājās otrā aktivitāte “Apmācības 
par skolēnu līderību un līdzdalību 
skolēnu pašpārvaldē”, kuras mērķis 
ir saliedēt Maltas vidusskolas skolē-
nu pašpārvaldes dalībniekus un vei-
cināt aktīvu un sistēmisku pašpār-
valdes darbību izglītības iestādē. 

Apmācības notika mājīgā gaisot-
nē daudzfunkcionālajā zālē, ietverot 

gan kvalificēta lektora informāciju 
par komunikācijas veidiem un līde-
rības prasmēm, gan pašizpētes tes-
tus, diskusijas un spēles.  

Skolēnu pašpārvaldi Maltas vi-
dusskolā veido 5.–12. klases skolē-
ni, šobrīd tie ir 36 skolēni (no kat-
ras klases 1–2 pārstāvji)  un apmā-
cības deva lielisku iespēju jaunie-
šiem no dažādām klasēm satikties, 
sadarboties un saliedēties.  Šī aktivi-
tāte palīdzēja Skolēnu pašpārvaldes 
dalībniekiem labāk izprast vienam 
otru, uzlabot sadarbību, kā arī vei-
cināja pozitīvas emocijas.  

Sakām paldies psihologam Natā-
lijai Melnei par viņas veltīto laiku 
un enerģiju apmācību laikā. 

Pēc apmācībām 8.a klases skol-
nieces Marija un Madara dalījās  
savos iespaidos. Meitenes uzsvēra, 
ka apmācības deva iespēju uzzināt 
daudz jauna par sevi, ļaujot izprast 
gan savas stiprās puses, gan iespējas 
attīstīties, izprast līderību un komu-
nikāciju, bet arī radīt spēcīgāku ko-
mandas garu. 

Projekta izstrādē un īstenošanā 
iesaistītie jaunieši un atbalsta perso-
na: Viktors Šemeņevs, Adriana 
Poplavska, Raivis Madelāns, 
Olga Lavrenova. 

Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes poli-
tikas valsts programmas 2024.-
2026.gadam valsts budžeta finansē-
juma ietvaros. 

Turpinās projekta “Kontakts” aktivitātes  

 Īstenots Rēzeknes novada pašval-
dības “Radošo darbu konkursā 2024” 
atbalstītais Maltas apvienības pārval-
des iesniegtais projekts “Atpazīsti 
Rēzeknes novadu gleznās". 

Projekta rezultātā sagatavotas 20 
kartītes ar mākslinieka Jura Gaigala 
gleznu attēliem, kuros redzamas vai-
rāku Rēzeknes novada pagastu vietas. 
Mākslinieka dzimtajā pagastā – Silma-
lā: tēva mājas Kovaļovkā, Prezmas 
baznīca un dzirnavas; Maltas pagastā: 
mākslinieka “vasaras rezidence” Mal-
tā un Rozentovas baznīca, Černostes 
ezere un ceļš uz Dzementovu; Feima-
ņu pagastā: Liskas upīte, Pūdnīku Ju-
lis sāta, Feimaņu krucifikss un baznī-
ca, Leiņakolns; Mākoņkalna pagastā: 
skats pie Mākoņkalna un Rāznas eze-
ra, Lipušku mājas un Zosnas baznīca. 

Lūznavas pagastā – dīķītis pie muižas. 
Ozolaines pagastā – Pleikšņu kolns. 
Vērēmu pagastā – Adamovas ezers. 
Lendžu pagastā – Sarkaņu baznīca. 

Katru atklātni papildina informā-
cija par konkrēto vietu (fakti, atmiņas, 
teikas, leģendas), kā arī atklāta māksli-
nieka saikne ar šo vietu un tās glezno-
šanas stimuls (šī informācija sagata-
vota pēc meitas Daces Gaigalas atmi-
ņām). Materiāli iegūti šovasar notiku-
šajā ekspedīcijā ,,Pa Jura Gaigala glez-
nu pēdām" un izmantojot dažādus 
citus avotus, tostarp rakstus periodi-
kā. Komplekta izveides iniciatore un 
īstenotāja ir vairāku radošo projektu 
autore, filoloģe Skaidrīte Svikša.  

Ar kartīšu komplekta izdošanu ir 
sasniegts projekta mērķis – veicināt 
mākslas vērtību nozīmību un kultūras 
mantojuma saglabāšanu, tā stiprinot 
piederības izjūtu reģiona kultūras 
telpai. Atklātņu komplekts būs piee-
jams Rēzeknes novada bibliotēkās, 
bet tā digitālā versija būs skatāma 
vietnē www.malta.lv, kā arī citviet, ja 
tiks izrādīta interese. 

 
Inga Čekša-Ratniece,  

projekta vadītāja 

Īstenots radošo darbu konkursa projekts  
“Rēzeknes novads Jura Gaigala gleznās” 



4 

 

4  „Maltas Dzirnas”               IESTĀDĒS              2024. gada novembris 

Novembris bibliotēkā 

Patriotiskākajā mēnesī kopā ar 
mazo lasītāju kluba biedriem svinē-
jām Latvijas proklamēšanas 106. 
gadadienu. Mazie lasītāji kopā ar 
ezīti Albertu caur stāstījumu un 
izzinošām spēlēm iepazina Latvijas 
simbolus. Svētku noskaņas radīša-
nai izgatavoja gaismas laternas ar 
senlatviešu zīmēm. Neizpalika arī 
laba vēlējumi Latvijai zīmējumos. 

Īpašu prieku rada jaunu lasītāju 
pievienošanās Maltas pagasta bib-
liotēkas lasītāju pulkam. Šoreiz bib-
liotēku apmeklēja un sev tīkamas 
grāmatiņas izvēlējās Maltas vidus-
skolas 1. A klasīte skolotājas Vitas 
Martinovas un skolotāja palīga 
Marinas Borisovas pavadībā. 
Skolēni aplūkoja bibliotēkas krāju-
mā esošās neparastākās grāmatas 
un uzzināja par bibliotēkas pakal-
pojumiem. Pirmklasnieki saņēma 
arī savas pirmās lasītāja kartes. Lai 
lasītprieks rada mieru un iedvesmo 
jauniem sapņiem!  

Grāmatu izlases decembrī: 
“Baltajā brīnumu valstībā” – pa-

saku un stāstu izlase veltīta Zie-
massvētku gaidīšanas laikam. Bēr-
nu literatūras nodaļā apkopoti 
skaistākie dzejoļi par Ziemassvēt-
kiem. Grāmatu izlase jauniešiem 
“Ziemas noskaņās”. "Krāsu satrie-
cošais efekts: Rubika kubs" – Ni-
kolaja Šļahtas privātkolekcijas 
izstāde. Pieaugušo literatūras noda-
ļā grāmatu izlasē “Iepazīsti Ziemeļ-
valstu literatūru” apkopoti islandie-

šu, dāņu, somu, zviedru un norvē-
ģu autoru darbi. Tāpat atjaunots 
pielāgotās literatūras klāsts. Latvi-
jas Nacionālās bibliotēkas projektā 
"Grāmatu iepirkums publiskajām 
bibliotēkām 2024" Maltas pagasta 
bibliotēkas grāmatu krājums papil-
dināts ar 15 jaunām grāmatām. 

Pasākumi decembrī: 
6. decembrī plkst. 17.00 lekcija 

“Cilvēka dizains” (būs iespēja vai-
rāk uzzināt par cilvēka dizaina ti-
piem, profiliem un to izmantošanu 
ikdienā). Pasākumu vadīs Kristīne 
Saulīte, sertificēta Cilvēka Dizaina 
speciāliste. Pieteikšanās līdz 5. 
decembrim pa tālr. 26770922; 

12. decembrī plkst. 16.30 lasītāju 
klubiņa (6–8 gadus veciem bēr-
niem) “Ezītis Alberts un grāmatu 
draugi” 4. nodarbība. 

Evija Agule, 
Maltas pagasta bibliotēkas  

bibliotekāre 

Rēzeknes novada  
"Sporta kauss" galda spēlēs 

 23. novembrī Adamovas sporta zālē 
notika Rēzeknes novada "Sporta 
kausa 2024" izcīņa galda spēlēs. Mal-
tas apvienību godam pārstāvēja: 
Normunds Štekels, Pēteris Gud-
riks, Inese Leitāne, Sveta Mika-
nova, Nelija Spridzāne, Lilija 
Reinika, Igors Grigorjevs, Kas-
pars Mikanovs, Inese Krasutina, 
Laura Kudrjavceva, Vadims Vol-
kovs, Viktors Kovaļovs. MAP ko-

manda izcīnīja trīs trešās vietas dam-
bretē un galda tenisā (sieviešu kon-
kurencē). Dambretē: Inese Krasutina 
un Vadims Volkovs. Galda tenisā 
S.Mikanova.  

Par sporta aktivitātēm un pasāku-
miem Maltā un MAP varat uzzināt, 
izmantojot šo 
kvadrātkodu 
(tas ir saite uz 
lapu "Maltas 
a p v i e n ī b a 
sporto" vietnē 
Facebook. 

PII “Dzīpariņš” 
11. novembrī, Lāčplēša dienā, 

pie mums viesojās Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta 
pārstāvji. Paldies par izzinošo un 
interesanto prezentāciju un dāva-
nām! 

Lāčplēša diena "Dzīpariņā" aiz-
vadīta patiesi patriotiski. Bērniem 
draudzīgā veidā tika stāstīts par 
varoņiem un tādām vērtībām kā 
drosme, Latvijas valsts, cilvēka 
cieņa un darba tikums. Bērni vei-
doja Latvijas kontūru, iededza 
simboliskas svecītes un piedalījās 
dažādās aktivitātēs. 

Latvijas 106. dzimšanas dienai 
gatavojāmies ar lielu rūpību un 
atbildību. Izgājām pa Maltas ie-
lām, iepazinām savu dzimto cie-
matu, mācījāmies dzejolīšus un 
dziesmas, dziedājām himnu un 
iepazināmies ar Latvijas simboli-
ku. Bērni ar vecākiem  gatavoja 
dāvanas, radošajās darbnīcās tika 
veidotas latvju zīmes, karodziņi 
un dažādi našķi svētku galdam.  

27. novembrī mūsu iestādē cie-
mojās Rēzeknes novada pirms-
skolas izglītības iestāžu pedagogi 
pieredzes apmaiņas seminārā 
“Apkārtējās valodas vides nodro-
šinājums ar attīstības uzdevu-
miem, rotaļām un spēlēm". Grupa 
“Mārīte” (6 gadi) prezentēja savu 
nodarbību, bet citu grupu skolo-
tāji izrādīja pašgatavotos mācību 
līdzekļus lasītprasmes veicināšanai 
un runas attīstīšanai. 

Alīna Čistjakova, PII vadītāja 

https://www.facebook.com/normunds.stekels?__cft__%5b0%5d=AZV7u0qggls9oJkHlgLU5oTfS2qCVvJD6VBPmsFJNCl8KJAWC-vLbAwir3Kn4yqsMMtRcrlzVAg7YI1ld1hhny83qzJZ6LJBU35IA4yT5us_dlGiXH59l-3ggkAsZIrstcx1uhcWyAYka4cTd7LGdR-8iHcVaOsBaboykq-fertyt_LdRxb6LLNVReruhSGc4N6UNEjfyc
https://www.facebook.com/sveta.mikanova?__cft__%5b0%5d=AZV7u0qggls9oJkHlgLU5oTfS2qCVvJD6VBPmsFJNCl8KJAWC-vLbAwir3Kn4yqsMMtRcrlzVAg7YI1ld1hhny83qzJZ6LJBU35IA4yT5us_dlGiXH59l-3ggkAsZIrstcx1uhcWyAYka4cTd7LGdR-8iHcVaOsBaboykq-fertyt_LdRxb6LLNVReruhSGc4N6UNEjfycPJ
https://www.facebook.com/sveta.mikanova?__cft__%5b0%5d=AZV7u0qggls9oJkHlgLU5oTfS2qCVvJD6VBPmsFJNCl8KJAWC-vLbAwir3Kn4yqsMMtRcrlzVAg7YI1ld1hhny83qzJZ6LJBU35IA4yT5us_dlGiXH59l-3ggkAsZIrstcx1uhcWyAYka4cTd7LGdR-8iHcVaOsBaboykq-fertyt_LdRxb6LLNVReruhSGc4N6UNEjfycPJ
https://www.facebook.com/kaspars.mikanovs?__cft__%5b0%5d=AZV7u0qggls9oJkHlgLU5oTfS2qCVvJD6VBPmsFJNCl8KJAWC-vLbAwir3Kn4yqsMMtRcrlzVAg7YI1ld1hhny83qzJZ6LJBU35IA4yT5us_dlGiXH59l-3ggkAsZIrstcx1uhcWyAYka4cTd7LGdR-8iHcVaOsBaboykq-fertyt_LdRxb6LLNVReruhSGc4N6UNEjfyc
https://www.facebook.com/kaspars.mikanovs?__cft__%5b0%5d=AZV7u0qggls9oJkHlgLU5oTfS2qCVvJD6VBPmsFJNCl8KJAWC-vLbAwir3Kn4yqsMMtRcrlzVAg7YI1ld1hhny83qzJZ6LJBU35IA4yT5us_dlGiXH59l-3ggkAsZIrstcx1uhcWyAYka4cTd7LGdR-8iHcVaOsBaboykq-fertyt_LdRxb6LLNVReruhSGc4N6UNEjfyc


5 

 

2024. gada novembris   IESTĀDĒS     „Maltas Dzirnas”        5 

BJC – saruna jauniešiem, volejbola turnīrs un Adventa vainagu darbnīca 

 Novembra sākumā pie mums 
ciemojās Rozentovas pamatskolas 
1., 2., 3. klases. Iepazīstinājām bēr-
nus ar Maltas BJC telpām, darbojā-
mies radoši  radošajā darbnīca vei-
dojām Latvijas karodziņus. Pro-
tams iepazīstinājām bērnus ar cen-
tra pieejamām spēlēm, galda spē-
lēm. Vislielākās rindas bija pie gai-
sa hokeja,  bērniem ļoti patika. 
 8. novembrī BJC viesojās Cen-
tra MARTA pārstāve Rota Lāce. 
Neformālā gaisotnē novadīja saru-
nu darbnīcu jauniešiem “Kā mācēt 
attiecības?”. Tika izrunāti dažādi 
svarīgi jautājumi: kas ir dzimumu 
līdztiesība; ka veidot cieņpilnas 
attiecības; kā atpazīt dzimtes 
lomas, stereotipus un ar dzimumu 
saistītu vardarbību; kā rīkoties situ-

ācijas, kad saskaries ar vardarbību 
vai esi tās liecinieks. 
 Bērzgalē 20. novembrī notika 
jauniešu volejbola turnīrs, kurā 
piedalījās arī Maltas komanda. 
Jautrā kompānijā, aktīvi aizvadījām 
vakaru.  

 Novembri centrā noslēdzām ar 
Adventes vainagu darbnīcu. Bērni 
un jaunieši darbojās radoši un vei-
doja katrs savu adventes vainagu. 

 
Kristīne Sovane,  

jaunatnes darbiniece  

15. novembrī Maltas vēstures 
muzeja rīkotajā tradicionālajā ciklā 
„Tuvāk saknēm”  piedalījās vēstur-
niece Marina Sokolova, kura 
pastāstīja par savas mammas Jeļe-
nas dzimtu (katrā paaudzē viņiem 
esot bijuši personvārdi Jeļena un 
Ignācijs).  

Marina atklāja, ka zina visai maz, 
jo dažādu vēsturisko periteiju un 
neskaidrību dēļ mamma zinājusi 
un runājusi maz. Fakti ir tādi, ka 
Marinas vecvecmātei Marijai Niko-
ļskai 1873.gadā piederēja Antono-
poles muiža, vecvectēvs Pāvels 
ieradās no Vitebskas guberņas kā 
iegātnis. Viņiem bijuši trīs bērni:  
Vladimirs, Marija, Ignācijs. Vladi-
mirs – Marinas vectēvs.  

Ignācijs 1919. gadā dažus mēne-
šus Rēzeknes bijis pagaidu admi-
nistrācijas vadītājs, viņu no sauca 
par dzimtenes nodevēju, jo atbal-
stījis Pāvelu Bermondu-Avalovu. 
Ignācija sieva Zoja Nikoļska 
(Repinska) dzīvoja Antonopolē, 
Rozentovas pareizticīgo baznīcai 
dāvināja svētgleznas. Vēl bijusi 
tante Elēna (Jeļena) Francijā, kura 

Vladimiram kā vecākajam dēlam 
ģimenē uzdāvinājusi Sauļiku 
foļvorku (pusmuižu). Antonopoles 
muiža nodega pēc zibens spēriena, 
arī Sauliki nodega 1944. gadā. 
(Mūsdienās Sauliku robežās ietilpst 
dārzi, VEF ēka, daudzdzīvokļu 
mājas. Par šo vietu Marinas ģime-
ne saņēma sertifikātus.)  

 Par šo dzimtu runāts tikai leģen-
du formātā. Piemēram, vectēvs 
bijis mednieks (medību suņus mī-
lējis vairāk nekā sievu) un reiz suns 
tā priecājās, ieraugot saimnieku, ka 
lecot nospieda uz uzlādēta ieroča 
gailīša un nošāva saimnieku.  

Savukārt Ignācijam bijusi mīļā-
kā, kuras māja atradās Stacijas ielas 

labajā pusē. Sieva iedevusi naudu, 
lai pārbūvē ceļu uz baznīcu un tā 
neredzētu mīļākās māju. ības kāre 
par atraidītu mīlestību. 

Daudz kas neskaidrs palicis par 
šo dzimtu, bet tikšanās bija vērtīga 
ar pieturas punktiem un viešņas 
uzdāvinātajām divām oriģinālajām 
radu fotogrāfijām ar unikāliem zī-
mogiem. Tie būs vērtības muzeja 
krājumā. Pateicamies par ieskatu 
dzimtas stāstos un dāvinājumu. 

Silvija Pīgožne, MVM vadītāja 

Pasākumā „Tuvāk saknēm” izpazina Ņikoļsku dzimtu 

7. decembrī plkst. 12.00 aicinām uz 
nākamo tikšanos ciklā „Tuvāk sak-
nēm”. Šoreiz – Ritvara Dzeņa stāsts 
par Dzeņu un Noviku dzimtām.  



6 

 

6 „Maltas Dzirnas”              JAUNATNE            2024. gada novembris 

1. vieta  
čempionātā šahā 
29. novembrī Aus-

trumlatvijas radošo pakal-
pojumu centrā "Zeimuļs" 
notika Rēzeknes pilsētas 
un Rēzeknes novada iz-
g l ī t ī b a s  i e s t ā ž u 
2024./2025. mācību gada 
komandu čempionāts 
šahā. Turnīrā piedalījās 9 
komandas no Rēzeknes 
un Rēzeknes novada. Ko-
mandā 4 spēlētāji – 3 zēni 
(1.–12.klašu skolēni) un 1 
meitene (meitenes vietā 
drīkst būt sākumskolas 
zēns). Par čempionu ar 
12 punktiem no 12 kļuva 
Maltas vidusskolas ko-
manda: Jānis Gudriks 
(12. klase), Romans Laš-
kovs (6.b klase), Kristīne 
Gruznova (10. klase), 
Miroslava Nagle (7.a 
klase). Kristīne Gruznova 
ar 5,5 punktiem bija trešā 
labākā pie galdiņiem.  

Tāpat 9. novembrī 
Jēkabpils Sporta centrā 
notika rapidā šaha turnīrs 
"Jēkabpils rudens-2024”. 
Turnīrā piedalījās 46 ša-
histi. A turnīrā (19 spēlē-
tāji) 5. vietā Adrians 
Taškāns (11. klase) – 5,5 
punkti, B turnīrā (27 spē-
lētāji) 1. vietā Romans 
Laškovs (6.b klase) – 8,5 
punkti. Pateicība organi-

zatoriem un atbalstītā-
jiem, nacionālās kategori-
jas tiesnesei Kristīnei 
Gruznovai (10. klase) par 
galvenās tiesneses darbu, 
informē Rēzeknes nova-
da BJSS šaha treneris 
Anatolijs Jasinskis. 

2. vieta  
starptautiskā konkursā 

No 18. līdz 22. novem-
brim Lietuvā notika 
2.starptautiskais vokāli 
instrumentālais konkurss 
“ W i n g s  o f  m u -
sic” („Mūzikas spārni”). 
Tas notika vairākās gru-
pās – tautas mūzikas ins-
trumentu, stīgu instru-
mentu un vokālajā grupā. 
Maltas Mūzikas skolu 
pārstāvēja ģitārspēles iz-
glītojamie: Marks Fjodo-
rovs (instr. spēles duetu 
grupā) un Glebs Smir-
novs (instr. spēles solistu 
grupā), pedagogs Dmyt-
ro Fedorovs.  Marks un 
Gļebs ieguva 2. vietu 
katrs savā instrumentu 
spēles grupā. Apsveicam! 
Paldies skolotājam Dmyt-
ro par ieguldīto darbu.  

Tāpat 8.novembrī Cēsu 
mūzikas vidusskolā noti-
ka tālākizglītības kursi 
ģitāras spēlē “Repertuāra 
apguves pilnveidošana  
ģitāras spēlē gatavojoties 
Valsts konkursam”. MMS 

pārstāvēja Marks Fjodo-
rovs kopā ar savu skolo-
tāju Dmytro Fedorovu, 
kuru darbu ģitārspēles 
apguvē atzinīgi novērtēja 
meistarklases vadītājs 
Kaspars Zemītis, informē 
MMS direktors Nor-
munds Štekels.                   

2. vieta  
erudīcijas spēlē 

20. novembrī Rēzek-
nes novada pašvaldībā 
notika 7.-9. klašu koman-
du erudīcijas spēle "Mana 

Latvija". Tajā piedalījās 
12 komandas, kas astoņās 
kārtās pārbaudīja savas 
zināšanas par Latvijas 
vēsturi, kultūru, literatū-
ru, dabu un spor-
tu. Paldies Agatei Barov-
skai, Evijai Gudrikai, 
Madarai Kancānei, 
Selīnai Svikšai un Eli-
zabetei Utinānei par 
labu sniegumu un iegūto 
2. vietu konkursā, infor-
mē vēstures skolotāja In-
ga Lubāne. 

   14. novembrī Maltas vidus-
skolā viesojās mūziķi Ivo 
Grīsniņš-Grīslis un Toms 
Kalderauskis (attēlā) ar kon-
certlekciju “Veltījums Lāčplē-
sim”. Tā bija veltīta divām tē-
mām – tautas varoņa tēlam lat-
viešu literatūrā un mūzikā un 
Latvijas vēstures varoņiem.  
   Skolēni iepazinās ar Lāčplēša 
tēlu literatūrā un mākslā, kā arī 

ar latviešu strēlniekiem. Stāsti mi-
jās ar mūziku. Muzikālo daļu vei-
doja latviešu komponistu skaņdar-
bi, kas veltīti varonības un dzimte-
nes mīlestības tēmām (Erika Ešen-
valda, Haralda Sīmaņa, Jāzepa Vī-
tola skaņdarbi, latviešu tautas 
dziesmas, strēlnieku dziesmas), 
informē direktores vietniece izglītī-
bas jautājumos Anita Purviņa. 
 

Koncertlekcija  “Veltījums Lāčplēsim” 



7 

 

2024. gada novembris    SVĒTKU FOTOMIRKĻI   „Maltas Dzirnas”   7 

Karodziņu veidošanas darbnīca BJC Mūzikas skolas koncerts  Apmeklējot muzeju 

Svecīšu  nolikšana pie pieminekļa „Maltas lūšiem” 

Iesvētītā karoga pacelšana, pieminot faktu, ka tieši pirms 
35 gadiem tas pirmoreiz pacelts virs KN. Valsts himnai 
skanot, karogu pacēla kaprālis Artūrs Pilāns Lāpu gājiens no baznīcas līdz Kultūras namam 

Kultūras namā bija ap-
skatāma vēsturisko 

fotogrāfiju izstāde par 
sarkanbaltsarkanā karo-

ga pacelšanu Maltā 
„Rutuļi” 18. novembra svētku koncertā 

Iedzīvotāju sveikšana  18. novembra pasākumā Grupas „Solversija” koncerts 

Karogu iesvēta  
prāvests Rinalds Broks   
(karogu tur MAP vadītājs Edgars Blinovs) 

Ja
n

a
s
 I
n

d
ri

č
ā

n
e

s
  
fo

to
 



8 

 

8  „Maltas Dzirnas”           GODA PILSONIS       2024. gada novembris 

Par cilvēka sirds plašumu lieci-
na viņa darbi, un nosaukums 
„Goda pilsonis” ir līdzcilvēku pa-
teicības apliecinājums. Šogad mal-
tieši ar nerimstošiem aplausiem  
18. novembra pasākumā Maltas 
KN paldies teica dakterei Silvijai 
Paraščiņakai. Viņa Maltai un tās 
apkārtnes cilvēkiem atdevusi visu 
savu darba mūžu – 42 gadus (visus 
gadus kā pediatre, bet kopš 2000. 
gada arī ģimenes ārste). Viņas ne-
savtīgais darbs novērtēts ar Latvijā 
medicīnas jomā augsto atzinību – 
balvu “Gada ārsts 2017”, bet nu 
arī citi pateicīgie pacienti, draugi, 
līdzcilvēki pateikuši savu paldies 
par darbošanos cilvēku labā ik die-
nas. Daktere Silvija dos padomu, 
nomierinās jauno māmiņu vai arī 
aizbrauks uz attālu ciemu pie jaun-
dzimušā. Jo viņas stimuls ir cilvēk-
mīlestība un to viņa sniegusi jau 
triju paaudžu  pacientiem… 

Ceļš uz medicīnu un Maltu 
Dzimusi 1957. gada 19. novem-

brī Preiļu rajona Stabulniekos un 
nekad nav sapņojusi par citu pro-
fesiju, jo jau Dravnieku pamatsko-
lā, tad Preiļu vidusskolā patikusi 
ķīmija, bioloģija. Turklāt vēl ar Rī-
gas Medicīnas institūta Pediatrijas 
fakultātes absolvēšanu 1982. gadā 
piepildīja tēva māsas Broņislava 
Stabulnieces sapni par mediķa pro-
fesiju.  

Kā nokļuvusi Maltā? “Iet strā-
dāt varēja uzreiz pēc 6. kursa un 
brauca pārstāvji no visu rajonu 
slimnīcām, piedāvājot darbu. Sāku-
mā tā kā gribēju iet uz Varakļā-
niem, bet tos “atdevu” savai gru-
pas biedrenei. Atceros, dakteris 
Vjačeslavs Vološins man piedāvāja 
Rēzekni un Maltu. Mana tante reiz 
mācījās Maltas sovhoztehnikumā 
par vetārsti un vasarās peldējāmies 
Vertukšņas ezerā, tā nu arī paliku 
pie vārda “Malta”. Tolaik Maltā 
paliku viens pediatrs (divas aizgā-
ja), bet tolaik Maltā bija Neiroloģi-
jas, Terapijas, pat Ādas slimību 
nodaļa. Pirmajā gadā biju tā pārgu-
rusi (ar 4–5 nakts dežūrām), ka 
darbā noģību un tiku slimnīcā. Arī 
bērnu bija daudz, trīs iecirkņi, tie-
sa, uz izsaukumiem veda šoferi. 
Domājot par darbu Maltā, vislielā-
ko paldies saku savai medmāsai 
Ainai Stikutei, ar kuru kopā esam 
kopš paša sākuma – 1982. gada. 

Bet tagad man vēl ir palīgi: Jūlija 
Lāce, Inese Barovska, Zane Mogiļ-
naja, Anna Gudļevska. Jau divus 
gadus esmu pensijā, bet vēl strādā-
šu, kamēr varu būt noderīga.” 

Mājas meitām un mazbērniem 
Maltā kopā ar vīru Ivanu saviju-

ši mājīgu ģimenes ligzdu, kurā ta-
gad katru brīvu mirkli labprāt uz-
turas abas meitas un jau pieci 
mazbērni. Sākumā dzīvojuši Staci-
jas ielā (baltajā divstāvu mājā), ar 
meitām izieta „darba terapija”, ie-
kopuši dārziņus (arī joprojām gata-
vo krājumus ziemai).  

Iepazinušies 1983. gada jūlijā 
kādās kāzās. “Viņš bija celtnieku 
brigādē, rudenī aizbrauca uz Uk-
rainu, es paliku Maltā, izbaudījām 
tagad jauniešiem svešo vēstuļu lai-
ku. 1988. gada 12. februārī appre-
cējāmies.” Ģimenē izaudzinātas 
divas meitas, kuras abas arī izvēlē-
jušās mediķu profesiju: Valentīna 
ir ģimenes ārste, Viktorija pediatre.  

“Viņu bērnībā mēs visas – vie-
na klēpī, otra pie rokas – gājām uz 
darbu. Uz nakts dežūrām slimnīcā 
viņas ņēmu līdzi. Arī slimnīcas va-
dītāja Klāra Kondrovas kundze 
bieži viņām teica “jaunie dakterī-
ši”. Tā nu viss kopā viņas droši 
vien ietekmēja. Bet nu pienācis 
laiks, kad meitām varu prasīt pado-
mu, viņas man palīdz iet līdzi lai-
kam. Man dod spēku sirsnīgas un 
profesionālas sarunas ar viņām.” 

 
Vecākiem prieks, ne 
tikai dzimto māju mī-
lestību, bet arī viņu 
ģimenes tiecas uz Lat-
gali. (Viktorija jau dzī-
vo Preiļos, Valentīna 
plāno.) Uz Maltu viņas 
atbrauc gandrīz katrās 
brīvdienās.  
„Kad esam visi, sanāk 
vismaz 11 cilvēki ap 
galdu. Kad kur brau-
cam, kopā ar radiem 
sanāk puse lidmašīnas 
no mums vien.” 

Daktere Silvija Paraščiņaka Maltai veltījusi visu darba mūžu  

Ceļā pēc eglītes ar dzedu Kādā svētdienā ar babu, veidojot vareņikus 



9 

 

2024. gada novembris     INTERVIJA     „Maltas Dzirnas”  9 

Sāpe par vīra dzimteni 
Mūsu sarunā nevaram apiet arī 

visai ģimenei aktuālo Ukrainas ka-
ra tēmu, jo vīrs Ivans ir ukrainis – 
dzimis Ukrainas rietumos – Iva-
nafrankivska apgabalā ciematā 
„Starij Ugrinev” triju bērnu ģime-
nē kā vecākais. Apgabalā kādreiz 
bijis vairāk nekā 2 miljoni iedzīvo-
tāju. (Starp citu, šeit esot Stepana 
Banderas dzimtā māja-muzejs.) 

Paldies Dievam, ka karš viņu 
dzimtu skāris mazāk, bet arī viņu 
pusē gaisa trauksme ir ierasta lieta, 
arī elektrību atslēdz. Bombardēta 
ap 30 kilometru attālā Ivanofran-
kivska, Ivana tantei dārzā nokritu-
šas lidmašīnas atlūzas un mājai 
izbiruši logi… Traģiskākais noti-
kums – bez vēsts pazudis māsīcas 
dēls, kurš kara pirmajos mēnešos 
aizgājis brīvprātīgajos, ziņu nav jau 
2 gadus... Pirms pus-otra gada mū-
žībā aizgāja Ivana māte un tikt uz 
bērēm bijis liels pārbaudījums.  

Abu acīs, tāpat kā daudziem, 
asaras un retorisks jautājums – 
kāpēc, kāds mērķis šim absurdam? 
Daktere par Dieva lielāko brīnu-
mu uzskata cilvēciņa piedzimšanu, 
bet pašlaik reizēm esot sajūta, ka 
Dievs aizmirsis, ka bojā iet nevai-
nīgi cilvēki, tostarp bērni, un lū-
dzas, lai tas viss beigtos… 

„Radi stāstīja, ka kara pirmajos 
mēnešos ukraiņi vakaros noteiktā 
laikā slēguši telefonus un visi veltī-
jušies kopīgām lūgšanām. Ukraiņi 
vispār ir ļoti ticīgi, joprojām stingri 
ievēro tradīcijas, baznīcas svētkus. 
Tiesa, par kāzām vairs nedzird, 
tikai par bērēm. Tagad, kad nesen 
bijām, ciemi ir klusi, tukši, tajos 
palikuši tikai veci cilvēki un invalī-
di. Nesen nomira Ivana tante, ne-
varēja atrast, kas izraktu kapu, jo 
vienīgais ciemā gados jaunais cil-
vēks baidījās rādīties… Ivana tēva 
mājās palikusi māsas meita un mā-
sas vīrs, abi strādā skolā, bet, pro-
tams, kad klasē, kad pagrabā no-
tiek stundas, ja vien tās var tā no-
saukt.” 

Mūsu sarunā iesaistās Ivans: 
„Ukrainā kādreiz bija 25 apgabali, 
mūsu, rietumukrainas, 4 apgabalos 
runāja tikai ukrainiski un tikai tajos 
ir katoļu baznīcas. (Te jūtams Poli-
jas tuvums.) Netālajā pilsētā Kalu-
šā bija viena pareizticīgo baznīca, 
ko apmeklēja krievi. Katrā ciematā 
praktiski ir baznīca, mūsu ciemā 
bija viena, blakus ciemā – divas: 
pareizticīgo un katoļu. Pareizticīgo 
nodedzināja, tāpat kā daudzviet. 
Kāpēc to vajadzēja darīt? Tas viss 
ietekmē cilvēkus. Ticība ukraiņiem 
ir svarīga. Viss sabombardēts, 
jaunatne izbraukusi vai dienestā, 
palika večuki. No skaistās zemes 
mana Ukraina palikusi par bēgļu 
un graustu zemi…” Daktere Silvi-
ja piebilst: „Sāpīgi tas, ka es labi 
atceros citu Ukrainu, jo turp brau-
cām bieži – gan pie radiem, gan uz 
sanatoriju.” Paraščiņaku ģimene 
pārdesmit reizes esot braukusi uz 
Truskovecu sanatoriju – 100 km 
no vīra dzimtās vietas.  

„Pa šo laiku par salīdzinoši nie-
ka naudiņu esam pabijuši daudzās 
vietās: slavenajos Karpatu kalnos, 
kur unikāls gaiss; Dovbuša klintīs 
(100 ha platībā un 30 m augstas). 
Kad pirmoreiz aizbraucu turp, 
sajutos kā pilnīgi citā – mistiskā 
akmeņu pasaulē. Vēl kalnos esam 
braukuši ar vagoniņiem, peldēju-
šies karstajos avotos Mukačevo, 
kas atrodas Aizkarpatos. Lieliskas 
atmiņas visai ģimenei. Arī tagad 
cilvēki Ukrainā turpina dzīvot kaut 
kā, iekopt dārziņus. Cerams, ka 
Dievs apžēlosies un skaistajā un 
viesmīlīgajā Ukrainā atkal atgriezī-
sies miers…” 

Daktere ir tradicionālo ukraiņu 
ēdienu, jo īpaši vareņiku meistare 
un saka, ka pa nedēļu ar vīru atpū-
šas (kā tādi robotiņi katrs iet savos 
darbos), bet piektdienās esot tas 
īpašais satraukums un gaidas. Kat-
ram mazbērnam garšo savi vareņi-
ki: vienam ar biezpienu, citam ar 
gaļu, mazmeitiņai – bez nekā.  

 

Vēl dakteres sirdsprieks ir pu-
ķes, kuras kļuvušas par „slimību”, 
bet arguments pamatīgs – „gribas, 
lai ir skaisti”: „Iespējams, ka sama-
zināšu tempus, jo pasmagi jau, bet 
puķes gribu aizstāt ar ziedošiem 
krūmiem, lai mazāk darba.”  

Tumšie rudens vakari dikti ne-
patīkot, atliekot vien kalt plānus 
jaunai stādiņu sezonai. Arī vīram 
„sava saimniecība”: vairāki desmiti 
bišu saimju, vistiņas, suņi un vīriš-
ķīga aizraušanās – tehnika. Tas 
viss kopā – Paraščiņaku ģimenes 
radīta oāze, kurā skan mazbērnu  
čalas, smaržo ēdieni, viss zied un 
aizvien vēl labiekārtojas. 

„Patīkami redzēt, ka cilvēki 
kaut ko dara. Pat no pensijas un 
algas atjauno mājas,” saka Ivans. 
Silvija piebilst: „Priecājos, ka tā ir 
sanācis, ka meitām un mazbēr-
niem patīk pie mums braukt.” 

Sācies Adventa laiks, tuvojas 
Ziemassvētki, kad visa kuplā saime 
tradicionāli pulcēsies dakteres 
dzimtajā pusē – Stabulniekos, kur 
ilgus gadus dzimtas kopā turētāja 
ir tante Broņislava. „Pie viena gal-
da nesatilpstam, prieks, ka jaunie 
izvēlas būt kopā ar mums.” Viss 
turpinās… ar ticību mieram un 
ģimenes, dzimtas spēkam. Lai tik 
veselība visiem un veselais saprāts! 

Pateicībā par viesmīlību 
Skaidrīte Svikša 

„Skaistā Ukraina kļuvusi par bēgļu un graustu zemi” 

Karpatu kalnos, 2021. gads 



10 

 

Divu izstāžu fotonoskaņas valsts svētkos Kultūras namā 

10  Maltas Dzirnas”           TRADĪCIJAS      2024. gada novembris 

Valērijs ir dzimis Rēzeknē 1971. 
gadā. Fotografē kopš 4. klases (11 
gadu vecuma), pirmās bija draugu 
foto.  

„Bija laiki, kad pats attīstīju fo-
tofilmiņas un taisīju fotogrāfijas. 
Domāju, ka mani visvairāk iespai-
doja vecākais brālis, jo vēroju, kā 
viņš to dara. Bija ļoti interesanti 
redzēt, kā fotogrāfija parādās uz 
baltas papīra lapas. Sevi uzskatu 
par amatieri šajā jomā, jo fotogra-
fēšana man ir tikai hobijs, šajā pro-

cesā arī atrodu sev kādu īpašu mie-
ru. Lietas, kas patīk, dod dzīvē va-
jadzīgo prieka un atpūtas devu.  

Man patīk fotografēt dabu un 
pasauli mums apkārt: pilsētas, ēkas, 
celtnes – visu, ko redzu un kas 
man šķiet interesants. Daudz stai-
gāju (reizēm esmu nogājis līdz pat 
20 kilometriem dienā) gan esot 
Maltā, gan ceļojot, visu vēroju un 
mēģinu fiksēt fotogrāfijās. Vēlos 
rādīt citiem skaistumu, ko redzu 
savos braucienos, tāpēc Facebook 
publicēju visu, ko fotografēju arī 
citās valstīs. Ar laiku ne tikai mēs 
maināmies, arī viss ap mums, tā ir 
mūsu vēsture, kas ir vērtīga mums 
un mūsu pēcnācējiem. Tāpēc uz-
skatu, ka tā jāsaglabā fotogrāfijās. 
Ar mūsdienu viedtālruņiem var 
uztaisīt ļoti labas bildes, tikai jāzi-
na, kā to darīt.  

Maltā manu uzmanību visvairāk 
saista: pareizticīgo un katoļu baznī-
cas, pasta stacija pie ugunsdzēsēju 
depo un dzelzceļa stacija. Šīs vietas 
glabā sevī dzīvo vēsturi. Iedomājie-
ties, cik daudz cilvēku ir gājuši pa 
šiem ceļiem, pa kuriem mēs tagad 
pārvietojamies! Viņi ir atstājuši sa-
vus “pēdu nospiedumus”, kurus 
vēl var sajust, ja mazliet iztēlojas. 
Man patīk iedomāties, kā cilvēki 
šeit dzīvoja senajos laikos, Bet ēkas 
jau pašas par sevi ir vēstījums. Mal-
tai ir ļoti interesanta vēsture.”  

Izstādes atklāšanā Valērijs neva-
rēja būt klāt, bet savus sveicienus 
sūtīja ar sievu Olgu, kura atzinās, 
ka „vismīļākā vieta Maltā viņai un 
arī Valērijam ir māju pagalms, kurā 
ar ģimeni ir radījuši savu pasauli. 
„Te pavadām laiku kopā ar bēr-
niem un mazbērniem, te atpūša-
mies, iedvesmojamies. Mums Mal-
ta nav dzimtā vieta, bet tajā esam 
iejutušies, iedzīvojušies, te izskolo-
jušies mūsu bērni. Tāpēc tagad 
Malta ir mūsu mājas. Vēlu visiem 
šo īstu māju sajūtu, kur var atpūs-
ties no lielās skriešanas un kur tevi 
vienmēr kāds gaida.” 

Paldies Olgai par atbalstu izstā-
des tapšanā un ierašanos uz pasā-
kumu, bet Valērijam paldies par 
atsaucību, kā arī lokālpatriotisma 
stiprināšanu radošā veidā – caur 
mūsu ciemata vides iemūžināšanu 
fotogrāfijās. Uz tikšanos Maltā! 

Par Latvijas dzimšanas dienas 
sastāvdaļu un tradīciju Maltā kļūst 
fotoizstādes atklāšana KN 18. no-
vembrī. To aizsāka 2022. gadā Pē-
tera Korsaka personālizstāde 
“Latgales baltajos lielceļos sastap-
tie”, 2023. gadā bija skatāmas Jā-
zepa Podnieka fotogrāfiju izstāde 
“Maltas ielās”. Šogad bija pat divas 
izstādes. Kultūras nama mazajā 
zālē 18. novembrī šogad pulcējās 
Maltas jaunieši, viņu vecāki, kā arī 
Valērija Orlova ģimene un draugi. 

 

Pasākums telpā, kurai tieši 
P.Korsaks deva jaunu auru, tika 
atklāts ar viņa balss ieraksta atska-
ņojumu, pieminot šogad pavasarī 
mūžībā aizgājušo šo Maltas Goda 
pilsoni. Viņa dziedātā dziesma „Es 
vēlos mājās pārnākt” (no filmas 
par viņu dzimtu, 1991) iezīmēja 
pasākuma noskaņu – māju sajūtas 
stiprināšana dažādām paaudzēm. 

Paaudžu maiņa ir augstākie da-
bas likumi, kurus nevaram ietek-
mēt, tikai pieņemt un iet tālāk. 

 

Korsaka kungs līdz dzīves iz-
skaņai teica, ka nav ne laika, ne 
veselības, bet - “domas man ir dar-
bīgas”. Tādu pašlaik ir daudz tai 
paaudzei, kurai pieder šodienas 
fotoizstādes autors, kura īstās 
“Mājas ir Maltā”…Arī Valērijs ik 
reizi priecājas “pārnākt mājās”, kas 
ir viņa ģimenes radīta oāze Maltā. 
Tā jau ir, ka ikdienā esot Maltā, to 
uztveram citādāk, ierastāk, bet esot 
laiku prom, skatiens atdzīvojas un 
spējam pamanīt unikāla detaļas. 

 

Valērija Orlova fotoizstāde „Malta caur manu objektīvu” 



11 

 

2024. gada novembris              KONKURSS           „Maltas Dzirnas”  

Iedvesmojoties no P.Korsaka 
vārdiem, ka „šodienas dinamiskais 
laikmets ienes daudz jauna, to do-
kumentēt ir mūsu pienākums”, no 
1. augusta līdz 31. oktobrim visu 
sešu Maltas apvienības pagastu 
jaunieši tika aicināti iesūtīt fotogrā-
fijas, lai iemūžinātu skaistumu sev 
apkārt.  „Tavs telefons veido vēs-
turi!” – ar šādu saukli gribējās jau-
niešiem atgādināt, ka ar mūsdienu 
iespējām viss, ko redzam apkārt, 
var kļūt mūžīgs fotogrāfijās. 

Paldies vecākiem, skolotājiem, 
kas līdzdarbojās un mudināja bēr-
nus piedalīties. Paldies MAP Kul-
tūras namiem, kas bērnu iesūtītās 
fotogrāfijas tika iekļautas valsts 
svētku svinību programmā.  

Tātad statistika. Piedalījās 4 pa-
gastu jaunieši. Maltas pagastā 8 
dalībnieki (iesūtītas 17 bildes), Fei-
maņu pagastā 8 dalībnieki (30 bil-
des), Silmalas pagastā 6 dalībnieki 
(16 bildes), Pušas pagastā viens 
dalībnieks – Līga Viļuma, toties 
viņa iesūtīja 15 bildes dažādās kate-
gorijās. Paldies par dalību arī Natā-
lijai Kozlovai no Viļānu novada, 
kura iesūtīja bildi ar iemūžinātu 
skatu Siguldas novada, lai gan tas 
neatbilda konkursa nolikumam.  

Feimaņu pagastu konkursā pār-
stāvēja: Agris Šmaukstelis, Vitālijs 
Jermakovs, Selīna Svikša, Sintija 

Svikša, Anna Marija Elksne, Ga-
briella Smane, Karīna Ivanova. Sil-
malas pagastu: Jolanta Svikša, Jeļe-
na Stroganova, Agnese Zvonkova, 
Veronika Strelkova, Aleksandra 
Sutugina, Andrejs Stafeckis. 

Visi jaunieši tika aicināti uz ap-
balvošanu svētku pasākumos pa-
gastos 18. novembrī, taču ieradās 
tikai daži (jaunieši pat nenoreaģēja 
uz viņiem speciāli gatavotiem ielū-
gumiem). Tāpēc atsevišķs paldies 
Maltas meitenēm, jo viņas sešas no 
septiņām izrādīja cieņu pasākuma 
organizatoriem un ieradās uz izstā-
des atklāšanu. 

Tas viss liek atgādināt, ka Jūs, 
mīļie jaunieši, neesat vienkārši sko-
lēni, jūs esat sabiedrības daļa, kas 
ar savu izdarīto vai neizdarīto vei-
dojat vidi sev apkārt, veidojat sa-
biedrību, veidojat Latviju.  

Konkursam visu iesūtīto bilžu 
video salikumu ar „Rēzeknes nova-
da himnu” fonā klātbijušie varēja 
redzēt izstādes atklāšanā, bet paš-
laik tas ir skatām vietnē Facebook.  

Konkurss vēlreiz atgādināja, cik 
svarīgas ir fotogrāfijas – tās ir uni-
kālas laikmetu liecības, mūsu atmi-
ņu krājējas. Tik tiešām – mūsdie-
nās ir daudz veidu saglabāt  vizuā-
las liecības. Atliek to tikai apzinā-
ties un darīt. 

 Skaidrīte Svikša 

MAP jauniešu fotokonkursa rezultāti Maltas pagasta jauniešus  
konkursā pārstāvēja:  

Alise Barovska, Agate Barovska, 
Māra Kancāne, Everita Štekele,  

Egija Terēze Babre,  
Elizabete Utināne, Elīna Skudra.  



12 

 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

12  „Maltas Dzirnas”              PASĀKUMI       2024. gada novembris 

MUZEJĀ – KARALISKA IZSTĀDE 

Līdz 28. decembris Maltas 
vēstures muzejs piedāvā Jadvigas 
Okuņevičas porcelāna trauku 
„Royal Copenhagen” kolekcijas ar 
Ziemassvētku motīvu izstādi. 
Royal Kopenhagen trauku kolekci-
ja ir radīta, pateicoties unikālām 
mākslinieku, dizaineru prasmēm 
gandrīz 250 gadu garumā. Veidojot 
stāstu par Dānijas kultūru un man-
tojumu, katrs šķīvis ir daļa no Dā-
nijas porcelāna vēstures. Stāsts par 
ikoniskajiem zilajiem šķīvjiem ir 
saistīts ar karalisko mantojumu, 
meistarību un aizraušanos ar zilo 
krāsu kopš 1775. gada.  

VIDUSSKOLĀ 
No 3. līdz 6. decembrim 

pirmās Adventa svecītes iedegšana 
vainagā. Klases audzinātājs kopā ar 
skolēniem izvēlas sev piemērotu 
laiku, svecītes iedegšanai kopābūša-
nai (prezentācijas, saruna, kop-
dziesma).  

13. decembrī Eglītes iemirdzēša-
nās pasākums 1.–3. klašu skolē-
niem.  

19. decembrī Ziemassvētku tir-
dziņš 1.-12. klašu skolēniem, skolo-
tājiem, vecākiem, skolas darbinie-
kiem. 

20. decembrī Ziemassvētku un 
Jaungada pasākumi: 1.–3. klasei 
plkst. 10.00,  4.–6. klasei plkst. 
11.30,  7.–12. klasei plkst. 13.30. 
Plkst. 18.00–21.30 diskotēka 5.-12. 
klašu skolēniem.  

20. decembrī Ziemassvētku un 
Jaungada pasākumi klasēs skolē-
niem un skolēnu vecākiem. 

AKTIVITĀTE  
„LABO VĀRDU PASTS” 

Lai radītu jauku atmosfēru, 
.vairotu labestību un atgādinātu 
bērniem un pieaugušajiem labo 
vārdu svarīgumu, Maltas vidussko-
lā notiks aktivitāte „Labo vārdu 
pasts”.  

Nosacījumi: labos vārdus 
(paldies par kaut ko 2024. gadā un 
novēlējumu jaunajā gadā) varēs 
viens otram rakstīt: bērni, skolotāji, 
vecāki, skolas darbinieki. Rakstīt 
var jau tagad, bet skolā īpašā kastītē 
savus sveicienus varēs ievietot no 
16. līdz 18. decembrim. Vēstulītes 
sasniegs adresātus 20. decembrī. 
Aktivitāti ierosināja Skolas pado-
me, tās norisi koordinēs Skolēnu 
pašpārvalde. Plašāka informācija 
skola.malta.lv 

PII “DZĪPARIŅŠ” 
Ziemassvētku pasākumi kopā ar 
vecākiem: 16. decembrī 15.00 gru-
piņā “Bitīte”, 17.decembrī 10.00 
“Atvasīte”, 17.decembrī 16.00 
“Kāpēcīši”, 18. decembrī 16.00 
“Mārīte”, 19. decembrī 16.00 
“Kamolītis”. 

KULTŪRAS NAMĀ 
25. decembrī Maltas pagasta 

bērni un jaunieši kopā ar vecākiem 
ir laipni aicināti uz Ziemassvētku 
eglīti, kas KN plkst. 11.00. Būsiet  
gaidīti rūķu slepenajā darbnīcā, kur 
katrs varēs izveidot dāvanu savām 
rokām! Plkst. 12.00 interaktīva izrā-
de ar bērnu iesaisti, un, protams, 
pēc tam šovs, kas aizraus gan ma-
zos, gan lielos pasākuma apmeklē-
tājus!  

Plkst. 18.00 – Ziemassvētku 
koncerts, kurā uzstāsies divas brī-
nišķīgas solistes Diāna Kempiša un 
Gunta Greisle, kā arī koncertmeis-
tars Edijs Strušels. Koncerta pro-
gramma ietvers dažādu latviešu 
komponistu skaņdarbus. 

1. janvārī KN aicina svinēt Jau-
no gadu kopā! Plkst. 00.30 
“Sudraba diskotēka”, kurā par mu-
zikālo noformējumu parūpēsies DJ 
Gunchs, kas jau vairāk nekā 28 
gadus darbojas šajā jomā! Plkst. 
01.00 gaismas lāzeru šovs no pasā-
kumu aģentūras VikiShow. Vēlams 
ierasties pasākumā sudraba krāsas 
tērpos! Biļetes varēs nopirkt pasā-
kuma laikā (cena 5 eiro). 

Ziemassvētku noskaņai un svinēšanai 

  DIEVKALPOJUMI ROZENTOVAS BAZNĪCĀ 
24. decembris – Kristus Dzimšanas svinību vigīlija, Sv. Mise plkst. 19.00.  
25. decembris  – Kristus Dzimšanas svinību svētki, Sv. Mise plkst.11.00 
29.decembris – Sv. Ģimene: Jēzus, Marija, Jāzeps, svētku Sv. Mise plkst.11.oo (Svētība ģimenēm). 
31.decembris – Vecā gada noslēgums, Sv. Mise plkst.10.00. 
1. janvāris – Vissvētākā Jaunava Marija, Dieva Dzemdētāja, svinības, Sv. Mise plkst.18.oo.  
(Jauno gadu iesākot, lūdzam Dieva svētību 2025 gadam.) 

19. decembrī skolā Ziemassvētku tirdziņš 
skolēniem, skolotājiem, vecākiem, 

darbiniekiem. 
Plkst.17.00 daudzfunkcionālajā zālē Mūzikas 
skolas audzēkņu koncerts un vecāku sapulce. 


